Grado de afectación ambiental y/o 

riesgo (i) $ 40.084.167

Circunstancias Agravantes y 

Atenuantes (A) 0.2

Costos Asociados (Ca) $ 0

Capacidad Socioeconómica (Cs) 1

Multa 192.482.027

Multa = $ 78.025 + [(4 * $ 40.084.167) × (1+0,2) + 0] *1

Multa = $ 192.482.027 CIENTO NOVENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS 
MIL VEINTISIETE PESOS MONEDA CORRIENTE.

En concordancia con el artículo 49 de la Ley 1955 de 2019, que establece:

“ARTÍCULO 49°. CÁLCULO DE VALORES EN UVT. A partir del 1 de enero de 2020, todos los cobros, 
sanciones, multas, tasas, tarifas y estampillas, actualmente denominados y establecidos con base en el

[...]

• Imponer a la sociedad ORGANIZACIÓN SOLARTE Y CIA S.C.A, con NIT.800.146.425-6, en calidad 
de propietaria del establecimiento MOLINOS RICAURTE, identificado con matrícula mercantil No. 
00072272 del 24 de marzo de 1976, una sanción pecuniaria por un valor  CIENTO NOVENTA Y DOS 
MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL VEINTISIETE PESOS $ 192.482.027, 
equivalentes a 5301 UVT, de acuerdo con la aplicación del modelo matemático de la Resolución 2086 
del 25 de octubre 2010, por la infracción dispuesta en el cargo formulado en el artículo primero del Auto 
00608 del 30 de enero de 2020.

• Se recomienda al grupo jurídico se analicen las observaciones de carácter técnico establecidas en